
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 ноября 2021 года № 818-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок согласования сделок, совершаемых 
государственными унитарными предприятиями Иркутской области, а 

также порядок осуществления ими заимствований

В соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 
Законом Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О порядке 
управления и распоряжения государственной собственностью Иркутской 
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок согласования сделок, совершаемых 
государственными унитарными предприятиями Иркутской области, а также 
порядок осуществления ими заимствований, утвержденный постановлением 
Правительства Иркутской области от 23 октября 2015 года № 532-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 5 после слов «участвующего в отраслевом управлении 
предприятием» дополнить словами «(далее - отраслевой орган)»;

2) дополнить пунктами 51, 52 следующего содержания:
«51. Для получения заключения, указанного в пункте 5 настоящего 

Порядка, лицо, уполномоченное представлять интересы предприятия, лично 
обращается в отраслевой орган с письменным мотивированным обращением 
о согласовании сделки, совершаемой предприятием, и (или) о согласовании 
объема и направлений использования привлекаемых средств (далее- 
обращение).

52. Обращение подлежит регистрации в день его поступления в 
отраслевой орган.

Отраслевой орган в течение восьми рабочих дней со дня регистрации 
обращения готовит заключение, указанное в пункте 5 настоящего Порядка, и 
направляет его предприятию на официальный адрес электронной почты в 
виде сканированной копии либо вручает под расписку лицу, 
уполномоченному представлять интересы предприятия.»;

3) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Уполномоченный орган в течение восьми рабочих дней со дня 

регистрации заявления и документов принимает правовой акт о согласовании



2

сделки, совершаемой предприятием, и (или) правовой акт о согласовании 
объема и направлений использования привлекаемых средств.

В случае отказа в согласовании сделки, совершаемой предприятием, и 
(или) согласовании объема и направлений использования привлекаемых 
средств уполномоченный орган в течение срока, указанного в абзаце первом 
настоящего пункта, готовит мотивированный ответ (с указанием причин 
отказа).»;

4) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня 

принятия правового акта о согласовании сделки, совершаемой предприятием, 
и (или) правового акта о согласовании объема и направлений использования 
привлекаемых средств направляет предприятию на официальный адрес 
электронной почты соответствующий правовой акт в виде сканированной 
копии.

Копия соответствующего правового акта на бумажном носителе, 
заверенная печатью уполномоченного органа, в течение трех рабочих дней со 
дня принятия соответствующего правового акта направляется предприятию 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении.

В случае отказа в согласовании сделки, совершаемой предприятием, и 
(или) об отказе в согласовании объема и направлений использования 
привлекаемых средств уполномоченный орган в течение одного рабочего со 
дня подготовки мотивированного ответа (с указанием причин отказа) 
направляет его предприятию на официальный адрес электронной почты в 
виде сканированной копии.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

